15/12/2022 10:11 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=5316466

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=5316466 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - DEPEC

ATA DA PROVA ESCRITA Nº 3 / 2022 - DECO/CCSA (16.18)

Nº do Protocolo: 23077.166364/2022-87
Natal-RN, 15 de dezembro de 2022.

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de 2022, às 08h34, na Sala 1, Bloco E, Setor
V, iniciou-se o processo seletivo simplificado para contratação temporária da área Teoria
Econômica, em regime de trabalho de 40h, objeto do Edital no 093/2022-PROGESP,
através da realização da prova escrita, coordenada pela Comissão de Seleção, constituída
pelos professores Thales Augusto Medeiros Penha, Diego de Maria André e Breno Carvalho
Roos, sob a presidência do primeiro, designados pela Portaria n° 086/2022-DIR/CCSA, de
01 de dezembro de 2022. Compareceram os candidatos: (a) Fabrícia Jôisse Vitorino
Carvalho, (b) Fládia Valéria Dantas dos Santos, (c) Guilherme Sousa Brandão, (d)
Herberth Lima dos Santos, (e) João Paulo Moura de França, (f) Kaline Stephania Costa
Lopes, (g) Simone da Silva Costa e (h) Stefany Silva Amaral, conforme lista de
comparecimento (anexo). A prova escrita foi iniciada às 08h34 e encerrada às 10h55.
Consistiu, inicialmente, em 10 questões de múltipla escolha, porém, após pedido de
reconsideração de dois candidatos, duas questões foram anuladas. Após isso, um novo
pedido de reconsideração foi cadastrado e, com a análise da Comissão Examinadora, uma
das questões que fora anulada teve seu gabarito retificado. Assim, o gabarito final da
Prova Escrita foi o seguinte:

GABARITO DAS QUESTÕES DE MÚLTIPLA ESCOLHA

1 D 6 C

2 ANULADA 7 D

3 C 8 B

4 B 9 A

5 D 10 A

O quadro abaixo mostra a pontuação obtida, pelos candidatos, na prova de questões de
múltipla escolha:

Nome do Candidato Número de
acertos

Nota obtida

Fabrícia Jôisse Vitorino Carvalho 06 6,66
Fládia Valéria Dantas dos Santos 07 7,77

Guilherme Sousa Brandão 04 4,44
Herberth Lima dos Santos 02 2,22

João Paulo Moura de França 05 5,55
Kaline Stephania Costa Lopes 01 1,11

Stefany Silva Amaral 04 4,44
CANDIDATO NÃO IDENTIFICADO 03 3,33

Assim, a candidata Fládia Valéria Dantas dos Santos foi aprovada, com a nota 7,77.
Considerando que não houve alteração na quantidade de candidatos aprovados, não
houve alteração na data e horário do sorteio dos temas. Sem nada mais a tratar, eu
Thales Augusto Medeiros Penha, presidente da Comissão de Seleção, lavrei a presente
ata, assinada por mim e demais membros da comissão.

15/12/2022 10:11 https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=5316466

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=5316466 2/2

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 09:27 )
BRENO CARVALHO ROOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DECO/CCSA (16.18)
Matrícula: 1088512

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 09:08 )
DIEGO DE MARIA ANDRE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DECO/CCSA (16.18)
Matrícula: 2323056

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 09:06 )
THALES AUGUSTO MEDEIROS PENHA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECO/CCSA (16.18)
Matrícula: 1221864

Visualize o documento original em https://sipac.ufrn.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2022, tipo: ATA DA PROVA ESCRITA, data de emissão:

15/12/2022 e o código de verificação: fabb401191

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf